
 

 

 
1 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | stefania.spada@unibo.it 

 
Provvedimento dirigenziale 
Prot. n. 214806 del 26/07/2024 
Repertorio n. 4584/2024 
 

LA DIRIGENTE 
DELL’AREA DELLA FORMAZIONE E DOTTORATO 

 
OGGETTO: Rettifica della commissione giudicatrice per la valutazione delle domande di partecipazione ai 
bandi di selezione per l’attribuzione di incarichi didattici per la copertura di insegnamenti e tutorati per 
l’A.A. 2024/25 

Premesso che si rende necessario definire in tre il numero dei componenti di tutte le Commissioni di 
Valutazione al fine di rendere più agevole i lavori delle stesse; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, 
comma 10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli 
Atenei di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento 
all’articolo 2, secondo cui “I bandi  debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali 
deve essere effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del 
curriculum complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al 
settore scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi 
retribuiti, le disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura 
finanziaria”; 

Visto l’articolo 23, comma 1 della legge n. 240/2010 per effetto del quale “1. Le università, […], 
possono stipulare contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili annualmente 
per un periodo massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso (…), per attività di 
insegnamento di alta qualificazione (…) e il successivo comma 2, il quale stabilisce che “2. 
Fermo restando l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al 
personale docente e ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti 
a titolo oneroso, nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche 
esigenze didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici 
e professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 
dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo 
preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo 
espletamento di procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:stefania.spada@unibo.it


 

 

 
2 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | stefania.spada@unibo.it 

etico, che assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”, 
ss.mm.ii; 

Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello 

Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203/2011, ss.mm.ii. adeguato da 
ultimo al Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

- il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, 
emanato Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 

Richiamate  le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/2025, 
approvate con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 
5.01 in trattazione all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. 

Richiamati inoltre:  
- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo 

alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione 
e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi 
di studio e alla loro gestione amministrativa; 

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 
2022; 

- la disposizione dirigenziale rep. 177/2024 prot. 7798/2024 del 10/01/2024 di 
conferimento della delega di firma alla Responsabile del Settore Servizi Didattici 
“Ingegneria-Architettura”, dott.ssa Stefania Spada 

Richiamata  la Disposizione Dirigenziale Prot. n. 151556 del 31.05.2024 Rep. 60/2024 che dispone la 
nomina delle commissioni per le valutazioni comparative delle domande di partecipazione ai 
bandi di selezione per l’attribuzione di incarichi didattici per la copertura di insegnamenti e 
tutorati a.a. 24/25; 

Richiamata  la Disposizione Dirigenziale Rep 4279/2024 Prot. 200915 del 16/07/2024 che integra le 
commissioni con il nominativo del Prof. Alessandro Lanza; 

Considerata la richiesta della Commissione dei Settori ICAR/20-21-22 di integrare la stessa col nominativo 
della Dott.ssa Vanessa Assumma; 

 
 DISPONE 

 
Art. 1 
Di nominare membro della Commissione dei Settori ICAR/20-21-22 la Dott.ssa Vanessa Assumma come si 
evince dal file allegato (Allegato 1: Commissioni di valutazione). 
 
Art. 2  
Di stabilire che tutte le Commissioni di valutazione sono composte da tre membri. 
 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico delegata 
Dott.ssa Stefania Spada 

(F.to digitalmente) 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:stefania.spada@unibo.it


 

 

 
3 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada | stefania.spada@unibo.it 

 
 

Allegato 1: Commissioni di valutazione 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:stefania.spada@unibo.it


Allegato 1: Commissioni di valutazione

 A.A. 2024-25

COMM. SSD COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO

01 CHIM/02-CHIM/03-CHIM/04-CHIM/06-CHIM/07-CHIM/11-ICAR/03 FIORINI MAURIZIO BERTIN LORENZO SOCCIO MICHELINA

02 FIS/01-FIS/02-FIS/04-FIS/08 FABBRI LAURA GABRIELLI ALESSANDRO GUIDUCCI LUIGI

03 GEO/02-GEO/05 LANDUZZI ALBERTO BITELLI GABRIELE BORGATTI LISA

04 ICAR/01-ICAR/02-ICAR/04-ICAR/05-ICAR/06-ING-IND/28- ING-IND/29-ING-IND/30 BITELLI GABRIELE TOTH ELENA SIMONE ANDREA BONOLI ALESSANDRA

05 ICAR/07-ICAR/08-ICAR/09 GOVONI LAURA SILVESTRI STEFANO GENTILINI CRISTINA

06 ICAR/10-ICAR/11 GULLI RICCARDO GUARDIGLI LUCA BRAGADIN MARCO ALVISE PREDARI GIORGIA

07 ICAR/12 BOERI ANDREA LONGO DANILA ANTONINI ERNESTO

08 ICAR/13 FORMIA ELENA MARIA SICKLINGER ANDREAS ZANNONI MICHELE

09 ICAR/14-ICAR/15-ICAR/16 TRENTIN ANNALISA             SAVINI MAURA AGNOLETTO MATTEO ERIOLI ALESSIO

10 ICAR/17-ICAR/18-ICAR/19 LEONI GIOVANNI CIPRIANI LUCA APOLLONIO FABRIZIO IVAN GAIANI MARCO

11 ICAR/20-ICAR/21-ICAR/22 DE LUCA CLAUDIA CONTICELLI ELISA SANTANGELO ANGELA TONDELLI SIMONA ASSUMMA VANESSA

12 ING-IND/01-ING-IND/02-ING-IND/03-ING-IND/04-ING-IND/05-ING-IND/06-ING-IND/07- ING-

IND/13-ING-IND/14-ING-IND/15-ING-IND/21

MANZINI RICCARDO                  CAMPANA GIAMPAOLO FRANCIA DANIELA MELE MATTIA

13 ING-IND/08-ING-IND/09-ING-IND/10-ING-IND/11-ING-IND/18-ING-IND/19-ING-IND/20 VALDISERRI PAOLO                   DE PASCALE ANDREA TEODORI FRANCESCO

14 ING-IND/12-ING-IND/31-ING-IND/32-ING-IND/33-ING-INF/01-ING-INF/07 FLORIAN CORRADO BORGHETTI ALBERTO RINALDI PAOLA

15 ING-IND/16-ING-IND/17-ING-IND/35 MUNARI FEDERICO GAMBERI MAURO CAMPANA GIAMPAOLO

16 ING-IND/22-ING-IND/23-ING-IND/24-ING-IND/25-ING-IND/26-ING-IND/27-AGR/15 COZZANI VALERIO SACCANI ANDREA FREGNI ALBERTO

17 ING-INF/02-ING-INF/03 VERDONE ROBERTO TARTARINI GIOVANNI CAINI CARLO

18 ING-INF/04-ING-INF/06-ING-IND/34 CORSI CRISTIANA                        PALLI GIANLUCA CASTALDI PAOLO

19 ING-INF/05 - INF/01 - M-PSI/02 DENTI ENRICO LOMBARDI MICHLE PENZO WILMA

20 IUS/01-IUS/15 AL MUREDEN ENRICO MEMMO DANIELA ZUCCONI GALLI FONSECA ELENA LUPOI MICHELE ANGELO 

21 IUS/03-IUS/04-IUS/06 GILOTTA SERGIO ROMAGNOLI ALESSANDRA SGARBANTI GIULIO GUIZZARDI SILVIA  ORRU' ELENA

22 IUS/09-IUS/10-IUS/12 BONETTI TOMMASO ROVERSI MONACO MARIA GIULIA SANTI GIACOMO LOLLI ALESSANDRO MULAZZANI GIOVANNI 

23 IUS/18-IUS/19-IUS/20 SARTOR GIOVANNI BONGIOVANNI GIORGIO BRIGUGLIO FILIPPO

24 MAT/01-MAT/02-MAT/03-MAT/04-MAT/05-MAT/06-MAT/07-MAT/08-MAT/09 FRANCA MATTEO BECCARI CAROLINA VITTORIA CATTABRIGA ALESSIA LANZA ALESSANDRO

25 SECS-P/01-SECS-P/02-SECS-P/03-SECS-P/05-SECS-P/06 DI TOMMASO MARCO RODOLFO BORGATTI LISA VICI LAURA BITELLI GABRIELE

26 SECS-P/07 SUPINO ENRICO GIGLI SABRINA AURELI SELENA 

27 SPS/07-SPS/08-SPS/09- SPS/10 - M-FIL/04 DEMARIA CRISTINA BORSARI ANDREA MARATA ALESSANDRO

28 SECS-S/01 LOLI PICCOLOMINI ELENA ZAMA FABIANA LANDI GERMANA

29 SPS/04 ROVATTI RICCARDO MORO FRANCESCO NICCOLO' CASOLARI FEDERICO


